
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMU-
NALE

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 75 del 18/04/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA  MISSIONE  A  HELSINKI  PER IL  DOTT  DOTT.  PAOLO 

BIANCHI DAL 21 AL 24 APRILE PER PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "PLUS + T".

IL PRESIDENTE

PREMESSO: 
che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unio-
ni e fusioni di comuni“ riconosce, tra le funzioni fondamentali della Provincia, l’assi-
stenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

che la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art. 7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che la Provincia di Parma, con atto del Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, ha 
aderito al S.E.R.N. (Sweden Emilia-Romagna Network), una rete transnazionale aven-
te la forma giuridica di associazione senza scopo di lucro, formalmente costituita il 1° 
gennaio 2005 per sviluppare in modo organico le relazioni tra enti locali svedesi e re-
gioni ed autonomie locali italiane, in particolar modo emiliano-romagnole; 

che presso l’Ente è attivo l’Ufficio Europa che prevede, tra le proprie attività: l’identifi-
cazione, elaborazione e gestione di progettualità riferite alle funzioni proprie della Pro-
vincia, che includono il settore trasporti;

che la rete S.E.R.N. partecipa come partner al progetto “PLUS + T – Exchanging prac-
tises and enhancing in the field of sustainable transports”, finanziato dal programma 
Erasmus + K2 – Partenariati di piccola scala nell’ambito dell’istruzione e formazione 
professionale;

Decreto Presidenziale  n. 75 del 18/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il progetto ha come capofila l’autorità pubblica svedese Östergötland (SE) e come 
partner, oltre a S.E.R.N., l’organizzazione finlandese Green Net Finland RY e l’ente ter-
ritoriale tedesco Landkreis Enzkreis;

che gli obiettivi del progetto riguardano: 
- lo sviluppo di conoscenze e lo scambio di esperienze a livello locale e regionale in 
materia di trasporti sostenibili;
- la mappatura delle esigenze degli attori nel campo della pianificazione dei trasporti 
sostenibili;

che i risultati attesi prevedono:
-  future  collaborazioni  per  ulteriori  progettualità  che  tengano  in  considerazione  la 
sostenibilità dei trasporti in tutti gli aspetti, sia ambientale che economica e sociale, e 
in tutte le fasi connesse ai trasporti: dalla pianificazione alla gestione;
- migliore formazione dei funzionari pubblici e degli operatori coinvolti nel tema dei 
trasporti;

che tale progetto è pertanto propedeutico alla realizzazione di future collaborazioni e 
realizzazione di progetti di più ampia scala per la mobilità sostenibile;

che nell’ambito del progetto viene organizzato un incontro ad Helsinki per lo scambio 
di buone pratiche ed esperienze significative nel campo dei trasporti  sostenibili  nei 
giorni 22-24 aprile 2024;

che SERN, nell’ambito della collaborazione in atto con l’Ufficio Europa, ha invitato la 
Provincia di Parma a partecipare all’evento come partner associato, per la rilevanza 
del tema nell'ambito delle funzioni proprie della Provincia per quel che concerne i tra-
sporti, anche in ottica di una futura partecipazione ad ulteriori progetti di più ampia 
portata sul tema;

che i costi della trasferta verranno sostenuti da SERN in qualità di partner, titolare di 
budget europeo;

CONSIDERATO CHE:

si rende pertanto opportuno provvedere all’autorizzazione della missione istituzionale 
di Paolo Bianchi, in qualità di capo di Gabinetto del Presidente con funzioni di supporto 
nella definizione degli obiettivi dell'Ente;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 

atto n.1 del 9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sinda-
ci n. 1/2019;

- l'art.  57 del  ccnl  16/11/2022 e la  normativa per le trasferte  all'estero D.M. 
23/03/2011;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente 
Responsabile del Servizio e del Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla regola-
rità tecnica e contabile;

Decreto Presidenziale n. 75 del 18/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la trasferta ad Helsinki dal 21 
al 24 aprile 2024, del dott. Paolo Bianchi, come da programma allegato;

di dare atto che i costi della trasferta verranno sostenuti da SERN in qualità di partner, 
titolare di budget europeo e si occuperà pertanto di trasporto aereo, vitto e alloggio; 

di dare atto che per eventuali costi non coperti, per una spesa presunta di € 200,00.=, 
si provvederà successivamente al rimborso delle spese di trasferta attingendo dal ca-
pitolo 344500430000/0 “indennità di missione e trasferta” ;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
   
CONSTATATO;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 75 del 18/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1418 /2024 ad oggetto:

" AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A HELSINKI PER IL DOTT DOTT. PAOLO BIANCHI DAL 

21 AL 24 APRILE PER PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "PLUS + T". “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1418 / 2024 ad oggetto:

" AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A HELSINKI PER IL DOTT DOTT. PAOLO BIANCHI DAL 

21 AL 24 APRILE PER PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "PLUS + T". “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


